
全国高等学校国語教育研究連合会

第55回研究大会 岡山大会

◆ 期 日 令和４年１１月１７日（木） 【第１日】・１１月１８日（金） 【第２日】

◆ 日 程
【第１日】

※ 教育懇談会は、実施しません。

【第２日】

◆ 会 場 【第１日】 倉敷市芸文館
【第２日】 倉敷市内

◆ 参加費 ５，０００円

※ 新型コロナウイルスの今後の感染状況によっては、実施内容等が、さらに
変更になる場合がございます。

開催日程・形式の変更について
岡山大会につきましては、ハイブリッド形式での開催を決定しておりましたが、
その後の新型コロナウイルスの感染状況を鑑み、第２日目の研究授業・研
究協議を取りやめた日程で開催することに変更いたしました。
また、より多くの方々に本県の取組に直接触れていただきたいと願い、対面
形式のみでの開催とし、参加費を減額いたしました。
オンライン形式での参加を予定していた方々には申し訳ございませんが、何
とぞご理解をいただき、参加してくださいますようお願い申し上げます。
岡山大会の「最終案内」は９月１日（木）から、「参加申込み」は９月20日（火）
から、全国高等学校国語教育研究連合会のHPに掲載いたします。大勢の
皆様のご参加を心よりお待ちしております。

岡山大会お問い合わせ先 （岡山大会実行委員会事務局）
岡山県立倉敷青陵高等学校（片山・中原）

〒710-0043 倉敷市羽島１０４６－２ TEL  (086)422-8001

FAX  (086)422-8004 E-mail  seiryo@pref.okayama.jp

休
憩
・
移
動

研究発表
（分科会）

　　　９:３０　　10:30　　　　　11:10　　　　　　　　12:00　　　　13:10　　　　　　13:35　13:50　　　　　　　　　15:20　15:40　　　　　　　 　　17:00

記念講演
アトラクション

（備中神楽）

休
憩

文部科学省講話開会行事
受
付

休
憩

文学研修
（希望者）

  8:30                                                          　12:00 



「新学習指導要領」実施初年度の秋 岡山でお会いしましょう

これからの国語教育のポイントとなるテーマについて、平成３０年度から、大学

教員、県教委指導主事、指導教諭等を中心に共同研究を進めてまいりました。

四つのテーマでの研究成果を発表いたします。

研究発表テーマ
Ⅰ 「学問の世界・実社会とつながる」
Ⅱ 「情報とつながる」
Ⅲ 「作品世界とつながる～「読む」を中心に～」

Ⅳ 「他者とつながる～「話す・聞く・書くこと」を中心に～」

岡山大会 研究テーマ
「新学習指導要領を踏まえた岡山の授業づくり」
～主体的・対話的で深い学びの実践を目指して～

授業・発表

実践者

大学
教員

指導
教諭

国語
教員

指導
主事

重松 清
１９６３年、岡山県久米郡久米町生まれ。早稲田大学教育学部国

語国文学科卒業。出版社に勤務した後、フリーライターとして独立

し、ドラマ・映画のノベライズや雑誌記者などを経て、１９９１年『ビ

フォア・ラン』でデビュー。１９９９年『ナイフ』で坪田譲治文学賞、同

年『エイジ』で山本周五郎賞を受賞。２００１年『ビタミンＦ』で直木賞

を受賞。現代の家族を描くことを大きなテーマとし、話題作を次々

に発表している。

記念講演は岡山ゆかりの作家・重松 清さん

演題 「言葉の力は、迷う力」


